
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. απόφ. 17/90 

Τροποποίηση των άρθρων 5, 6, 7, 10, 13, 15 και 
16 και των παραρτημάτων της υπ’  αρ. 60/81/
19-12-2022 (Β’ 7077) απόφασης Συγκλήτου του 
Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης που αφο-
ρά τον επικαιροποιημένο Κανονισμό του Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: 
«Χειρουργική Ήπατος - Χοληφόρου - Παγκρέα-
τος» του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστη-
μών Υγείας του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου 
Θράκης. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 16 του ν. 4957/2022 «Νέοι 

Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυ-
ση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

2. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΔΔΚ/25927/2643/03-01-2023 
διαπιστωτική πράξη του Πρύτανη του Δ.Π.Θ. (ΥΟΔΔ. 4), 
με την οποία διαπιστώνεται η εκλογή Πρύτανη και Αντι-
πρυτάνεων του Δ.Π.Θ. με θητεία τεσσάρων (4) ετών η 
οποία λήγει την 31-8-2026.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 16 του ν.  4957/2022 
(Α’ 141).

4. Το ν.δ. 87/1973 «Περί ιδρύσεως Πανεπιστημίων εις 
Θράκην και εις Κρήτην» (Α’ 159).

5. Τις διατάξεις του π.δ. 86/2013 «Συγχώνευση Τμημά-
των, ίδρυση - συγκρότηση - ανασυγκρότηση Σχολών στο 
Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης» (Α’ 114).

6. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΔΔΚ/25927/2643/3-1-2023 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 4) διαπιστωτική πράξη εκλογής Πρύτανη και 
ορισμού τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Δ.Π.Θ.

7. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα 
Διπλώματος» (Α’ 189).

8. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’133).

9. Τις διατάξεις των άρθρων 79, 82, και 455 του 

ν. 4957/2022 (Α’ 141) και την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/

01-11-2022 εγκύκλιο του ΥΠΑΙΘ «Νέοι ορίζοντες στα 

Ανώτατα εκπαιδευτικά ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-

τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 

με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» για την οργάνωση 

και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών 

και λοιπά θέματα.

10. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Ια-

τρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Δ.Π.Θ. υπ’ αρ. 

12/28-02-2023 συνεδρίαση της Συνέλευσης και το από-

σπασμα πρακτικού αυτής.

11. Την απόφαση της Συγκλήτου συνεδρίαση 76/57/

24-4-2018 (Β’ 2670), με την οποία εγκρίθηκε η επανίδρυ-

ση του Μεταπτυχιακού Προγράμματος Σπουδών «Χει-

ρουργική Ήπατος - Χοληφόρου - Παγκρέατος».

12. Την απόφαση της Συγκλήτου συνεδρίαση υπ’ αρ. 

77/57/24-04-2018 (Β’ 3375), με την οποία εγκρίθηκε ο 

Κανονισμός του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-

δών.

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 

αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπο-

λογισμού του ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση των άρθρων 5, 6, 7, 10, 13, 15 και 

16 και τα παραρτήματα της υπ’ αρ. 60/81/19-12-2022 

(Β’ 7077) απόφασης Συγκλήτου, ως ακολούθως:

«Άρθρο 5

 Κριτήρια Ανώτατου και Κατωτάτου Αριθμού 

Εισακτέων Κριτήρια Εισαγωγής -Διαδικασία 

Επιλογής

Ο αριθμός εισακτέων στο Π.Μ.Σ. ορίζεται κατ’ ανώτατο 

όριο σε σαράντα δύο (42) ανά κύκλο σπουδών, μετα-

πτυχιακούς φοιτητές. Ο κατώτατος αριθμός εισακτέων 

ορίζεται σε πέντε (5) ανά κύκλο σπουδών μεταπτυχια-

κούς φοιτητές.

Κριτήρια και Διαδικασία Επιλογής Εισακτέων

i. Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος.

Το Τμήμα Ιατρικής σε ημερομηνίες που ορίζονται από 

την Συνέλευση προβαίνει σε πρόσκληση εκδήλωσης εν-

διαφέροντος προκηρύσσοντας θέσεις με ανοιχτή διαδι-

κασία για την εισαγωγή πτυχιούχων στο Π.Μ.Σ.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3601

38047

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.05.31 19:14:50
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38048 Τεύχος B’ 3601/31.05.2023

Στην πρόσκληση αναφέρονται οι προϋποθέσεις εισα-

γωγής, οι κατηγορίες πτυχιούχων και ο αριθμός εισακτέ-

ων, ο τρόπος εισαγωγής, τα κριτήρια επιλογής, οι προθε-

σμίες υποβολής αιτήσεων καθώς και τα δικαιολογητικά 

που απαιτούνται. Οι αιτήσεις μαζί με τα απαραίτητα δι-

καιολογητικά κατατίθενται στη Γραμματεία του οικείου 

Τμήματος όπως ορίζεται στην σχετική προκήρυξη.
ii. Επιτροπή Επιλογής Εισακτέων.
Η επιλογή των εισακτέων στο Π.Μ.Σ. γίνεται από Τρι-

μελή Επιτροπή μελών Δ.Ε.Π. του Τμήματος που έχουν 
αναλάβει μεταπτυχιακό έργο, η οποία συγκροτείται με 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Ιατρικής.

iii. Οι προϋποθέσεις και τα κριτήρια επιλογής των υπο-
ψηφίων είναι συγκεκριμένα, ποσοτικά ή/και ποιοτικά, 
και γίνονται γνωστά στους/στις υποψηφίους/ες με την 
προκήρυξη του Π.Μ.Σ. Τα κριτήρια επιλογής στο Π.Μ.Σ. 
είναι τα ακόλουθα:

Τα κριτήρια επιλογής των υποψηφίων είναι συγκε-
κριμένα, ποιοτικά, και γίνονται γνωστά στους/στις υπο-
ψηφίους/ες με την προκήρυξη του Π.Μ.Σ. Τα κριτήρια 
επιλογής των υποψηφίων, περιλαμβάνουν:

1. Τον γενικό βαθμό του βασικού πτυχίου.
2. Το βιογραφικό σημείωμα του υποψηφίου στο οποίο 

θα αναφέρονται αναλυτικά οι σπουδές, διπλώματα και
η επαγγελματική, ερευνητική ή επιστημονική εμπειρία.
3. Προηγούμενες σπουδές ή διπλώματα δεξιοτήτων 

σχετικά με το αντικείμενο του ΠΜΣ.
4. Την ερευνητική δραστηριότητα σε θέματα σχετικά 

με το αντικείμενο του ΠΜΣ.
5. Την προσκόμιση συστατικών επιστολών ή άλλων 

στοιχείων (εργασιών, δημοσιεύσεων, πιστοποιητικών 
κ.λπ.).

6. Την επαρκή γνώση της αγγλικής γλώσσας.
7. Την επαρκή γνώση χρήσης Ηλεκτρονικού Υπολο-

γιστή.
8. Την επάρκεια των αλλοδαπών υποψήφιων στην Ελ-

ληνική γλώσσα (παρ 2α του άρθρου 12 του ν. 2083/1992).
9. Συνέντευξη
Ο τρόπος αξιολόγησης (μοριοδότηση) των ανωτέρω 

κριτηρίων ανήκει στην αρμοδιότητα της Συνέλευσης του 
Τμήματος και περιγράφεται στην πρόσκληση εκδήλωσης 
ενδιαφέροντος.

iv. Διαδικασία επιλογής
Όσοι επιθυμούν να συμμετέχουν στη διαδικασία επι-

λογής καλούνται να υποβάλλουν φάκελο υποψηφιότη-
τας με τα ακόλουθα δικαιολογητικά:

Απαραίτητα δικαιολογητικά:
1. Αίτηση συμμετοχής.
2. Αντίγραφο πτυχίου Ιατρικής της ημεδαπής ή της 

αλλοδαπής, και αναγνώριση ισοτιμίας
3. Αντίγραφο τίτλου ειδικότητας Χειρουργικής ή βεβαί-

ωση χρόνου άσκησης στη Χειρουργική (ειδικευόμενοι).
4. Επίσημο αποδεικτικό αγγλικής γλώσσας.
5. Δύο συστατικές επιστολές.
6. Βιογραφικό σημείωμα στο οποίο θα αναφέρονται 

αναλυτικά οι σπουδές και η επαγγελματική, επιστημο-
νική ή ερευνητική εμπειρία.

Το επίπεδο γλωσσομάθειας της ξένης γλώσσας απο-
δεικνύεται με τους εξής τρόπους:

α) Κρατικό Πιστοποιητικό του ν.  2740/1999, όπως 
αντικαταστάθηκε με την παρ. 19 του άρθρου 13 του 
ν. 3149/2003.

β) Πτυχίο Ξένης Γλώσσας και Φιλολογίας ή Πτυχίο 
Ξένων Γλωσσών Μετάφρασης και Διερμηνείας της ημε-
δαπής ή αντίστοιχο και ισότιμο σχολών της αλλοδαπής.

γ) Πτυχίο, προπτυχιακό ή μεταπτυχιακό δίπλωμα ή 
διδακτορικό δίπλωμα οποιουδήποτε αναγνωρισμένου 
ιδρύματος τριτοβάθμιας εκπαίδευσης της αλλοδαπής.

δ) Απολυτήριο τίτλο ισότιμο των ελληνικών σχολείων 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, εφόσον έχουν αποκτηθεί 
μετά από κανονική φοίτηση τουλάχιστον έξι ετών στην 
αλλοδαπή.

Η άδεια επάρκειας διδασκαλίας ξένης γλώσσας δεν 
αποδεικνύει τη γνώση ξένης γλώσσας (π.δ. 347/2003). Οι 
υποψήφιοι που είναι κάτοχοι της σχετικής άδειας πρέπει 
να προσκομίσουν επικυρωμένο αντίγραφο και ακριβή 
μετάφραση του τίτλου σπουδών βάσει του οποίου εκ- 
δόθηκε η άδεια επάρκειας διδασκαλίας ξένης γλώσσας.

7. Η διαδικασία
Οι υποψήφιοι συνιστάται να ελέγχουν προσεκτικά τις 

οδηγίες που αφορούν κάθε επιμέρους κριτήριο για τη 
μοριοδότηση τους, ώστε ο φάκελος να υποβάλλεται πλή-
ρης στις προκαθορισμένες ημερομηνίες που ορίζονται 
στην πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος. Συμπλη-
ρωματικά, ελλιπή ή ετεροχρονισμένα παραστατικά δεν 
γίνονται δεκτά.

Η διαδικασία επιλογής έχει ως εξής:
1) Καταρτίζεται από τη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. αρχικά 

ένας πλήρης κατάλογος όσων έχουν υποβάλει αίτηση.
2) Η Επιτροπή Επιλογής Εισακτέων:
i. Απορρίπτει τους υποψηφίους που δεν πληρούν τις 

προϋποθέσεις,
ii. ιεραρχεί βαθμολογικά τους υποψηφίους ανά κατη-

γορία πτυχιούχων όπως προβλέπεται στο άρθρο 5 του 
παρόντος Κανονισμού και προβαίνει στην προδημοσί-
ευση του προσωρινού πίνακα επιλογής και ανακοινώνει 
την χρονική διάρκεια των ενστάσεων,

iii. καλεί σε συνέντευξη (εφόσον προβλέπεται) όσους 
υποψηφίους αποφασιστεί να κληθούν από την Επιτροπή 
Επιλογής Εισακτέων,

iv. μετά την εξέταση των ενστάσεων και με βάση τη 
τελική βαθμολογία του υποψηφίου καταρτίζει με αξιο-
λογική σειρά τον τελικό πίνακα επιλογής.

3) Ο τελικός πίνακας των επιτυχόντων επικυρώνεται 
από τη Συνέλευση. Η ανάρτησή του πραγματοποιείται 
σύμφωνα με τις διατάξεις περί προστασίας των προσω-
πικών δεδομένων στην ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ. και στις 
ανακοινώσεις του Τμήματος.

Σε περίπτωση ισοβαθμίας εισάγονται όλοι οι ισο-
βαθμήσαντες υποψήφιοι με την προϋπόθεση ότι δεν 
υπερβαίνουν το μέγιστο αριθμό εισακτέων που έχει 
οριστεί στην Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος. 
Στην περίπτωση που συμπληρωθεί ο μέγιστος αριθμός 
εισακτέων στο Π.Μ.Σ., εισάγεται ο υποψήφιος που έχει 
τον μεγαλύτερο βαθμό πτυχίου.

Οι επιτυχόντες, ύστερα από ενημέρωσή τους από τη 
Γραμματεία, καλούνται να απαντήσουν εγγράφως εντός 
15 (δεκαπέντε) ημερών για το αν αποδέχονται την ένταξή 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 38049Τεύχος B’ 3601/31.05.2023

τους στο Π.Μ.Σ. και τους όρους λειτουργίας του. Η μη 
εντός της ανωτέρω προθεσμίας απάντηση του επιλεγέντα 
υποψηφίου ισοδυναμεί με άρνηση αποδοχής και η Γραμ-
ματεία του Π.Μ.Σ. ενημερώνει τον αμέσως επόμενο στη 
σειρά αξιολόγησης από το σχετικό πίνακα επιτυχόντων.

v. Εγγραφή στο Π.Μ.Σ.
Ανακοινώνεται από τη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. η χρο-

νική διάρκεια των εγγραφών καθώς και τα απαιτούμε-
να δικαιολογητικά. Για την εγγραφή τους στο Π.Μ.Σ. οι 
επιτυχόντες θα πρέπει να προσέλθουν αυτοπροσώπως 
στη Γραμματεία ή να στείλουν ταχυδρομικά ή να υποβά-
λουν ηλεκτρονικά τα σχετικά δικαιολογητικά. Η εγγραφή 
θεωρείται ότι περατώθηκε όταν προσκομιστούν όλα τα 
απαιτούμενα δικαιολογητικά. Οι θέσεις των επιτυχόντων 
που δεν θα εγγραφούν εμπρόθεσμα αναπληρώνονται 
από άλλους επιτυχόντες που προέρχονται από τον πίνα-
κα επιλαχόντων με βάση τη σειρά επιτυχίας.».

«Άρθρο 6
Κατηγορίες Υποψηφίων για φοίτηση στο Π.Μ.Σ.

Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί κάτοχοι τίτλου του πρώ-
του κύκλου σπουδών από Πανεπιστήμια της ημεδαπής 
ή ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής. Η Γραμματεία 
ελέγχει αν το ίδρυμα απονομής του τίτλου ιδρύματος 
του εξωτερικού ανήκει στο Εθνικό Μητρώο Αναγνωρι-
σμένων Ιδρυμάτων της αλλοδαπής και αν ο τύπος του 
τίτλου αυτού ανήκει στο Εθνικό Μητρώο Τύπων Τίτλων 
Σπουδών Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων που είναι αναρ-
τημένα στον ιστότοπο του ΔΟΑΤΑΠ.

Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι Ιατρικών Τμημά-
των της ημεδαπής ή ομοταγών αντίστοιχων ιδρυμάτων 
της αλλοδαπής όπως αυτά ορίζονται από το Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, που κατέχουν ικα-
νοποιητική εμπειρία στη χειρουργική και έχουν ενδιαφέ-
ρον στη Χειρουργική Ήπατος - Χοληφόρων - Παγκρέατος.

Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών δεν απονέμεται σε 
φοιτητή/τρια του/της οποίου/ας ο τίτλος σπουδών πρώ-
του κύκλου από ίδρυμα της αλλοδαπής δεν έχει αναγνω-
ριστεί από το Διεπιστημονικό Οργανισμό Αναγνώρισης 
Τίτλων Ακαδημαϊκών και Πληροφόρησης (Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.).

Οι αλλοδαποί φοιτητές που γίνονται δεκτοί στο ΠΜΣ 
πρέπει να έχουν επαρκή γνώση της ελληνικής γλώσσας 
που διαπιστώνεται μετά συνέντευξη. Η ανωτέρω πρό-
βλεψη αφορά υποψήφιους μεταπτυχιακούς φοιτητές 
που δεν έχουν ολοκληρώσει σπουδές στην δευτεροβάθ-
μια εκπαίδευση στην Ελλάδα ή σε ελληνόφωνο σχολείο 
του εξωτερικού.».

«Άρθρο 7
Διάρκεια Σπουδών - Μερική Φοίτηση -Αναστολή 
Φοίτησης

1. Χρονική διάρκεια φοίτησης
Η κανονική χρονική διάρκεια φοίτησης στο Π.Μ.Σ. 

που οδηγεί στη λήψη του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) ορίζεται σε δύο (2) εξάμηνα, στα οποία 
περιλαμβάνεται και ο χρόνος για την τυχόν εκπόνηση και 
υποβολή προς κρίση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας (Μ.Δ.Ε.). Ο χρόνος που αφορά την διπλωματική 
εργασία, δεν μπορεί να είναι μικρότερος από έξι μήνες.

Η φοίτηση στο πρόγραμμα θεωρείται ότι λήγει με την 
συμπλήρωση του ελάχιστου χρόνου φοίτησης και με την 
ολοκλήρωση της συγγραφής και της δημόσιας παρου-
σίασης της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας. Ο 
ανώτατος χρόνος φοίτησης είναι το διπλάσιο της κανο-
νικής διάρκειας φοίτησης.

2. Μερική φοίτηση
Λόγω της ιδιαιτερότητας και την εξειδίκευσης του προ-

γράμματος, μερική φοίτηση δεν προβλέπεται.
3. Αναστολή Σπουδών
Σε εξαιρετικές περιπτώσεις και υπό προϋποθέσεις, 

στους μεταπτυχιακούς/κές φοιτητές/τριες ίσως και να 
είναι δυνατό να παρέχεται, κατόπιν υποβολής σχετικής 
αιτιολογημένης αίτησης, προσωρινή αναστολή σπου-
δών, που δεν μπορεί να υπερβαίνει τα δύο (2) συνεχό-
μενα εξάμηνα. Κατά την διάρκεια της αναστολής, ο με-
ταπτυχιακός φοιτητής χάνει την ιδιότητα του φοιτητή. Ο 
χρόνος της αναστολής δεν προσμετράται στην ανώτατη 
διάρκεια κανονικής φοίτησης.

Ο/Η φοιτητής/τρια με την επάνοδό του/της στη φοί-
τηση εξακολουθεί να υπάγεται στο καθεστώς φοίτησης

του χρόνου εγγραφής του/της ως μεταπτυχιακός/ης 
φοιτητής/τριας.

Η αναστολή χορηγείται με απόφαση της Συνέλευσης, 
ύστερα από εισήγηση της Σ.Ε., ή σε περίπτωση διατμη-
ματικού ή διιδρυματικού ή κοινού Π.Μ.Σ, από την Επι-
τροπή Προγράμματος Σπουδών.

4. Διαγραφή μεταπτυχιακών φοιτητών
Η Συνέλευση του Τμήματος αποφασίζει για την επανε-

ξέταση μαθημάτων μετά αίτηση του/της μεταπτυχιακού/
ακής φοιτητή/τριας σε επιτροπή εξέτασης

Η Συνέλευση του Τμήματος αποφασίζει για την δια-
γραφή μεταπτυχιακού φοιτήτριας για τους παρακάτω 
λόγους:

1. Η μη επαρκής πρόοδος του μεταπτυχιακού φοιτητή 
(η οποία τεκμηριώνεται με μη συμμετοχή στην εκπαιδευ-
τική διαδικασία, δηλαδή παρακολουθήσεις, εξετάσεις),

2. η πλημμελής εκπλήρωση λοιπών υποχρεώσεων που 
ορίζονται από τον οικείο Κανονισμό,

3. αποτυχία συγγραφής της μεταπτυχιακής διατριβής,
4. αποτυχία γραπτών εξετάσεων,
5. μη συμμετοχή του υποψηφίου στα πειραματικά ή 

κλινικά μοντέλα τα οποία είναι απαραίτητα για την ολο-
κλήρωση της διπλωματικής του διατριβής,

6. μη εκπλήρωση των οικονομικών υποχρεώσεων, 
όπως αυτές ορίζονται στο άρθρο 15,

7. συμπεριφορά που προσβάλλει την ακαδημαϊκή 
δεοντολογία κατά την κείμενη νομοθεσία και κατά τον 
κώδικα δεοντολογίας του Δ.Π.Θ.,

8. μη τήρηση των οδηγιών του επιβλέποντος Καθηγη-
τή για τη συγγραφή της μεταπτυχιακής του διατριβής.

9. αίτηση του/της ίδιου/ας του μεταπτυχιακού/κής 
φοιτητή/τριας.».

«Άρθρο 10
Πρόγραμμα Σπουδών

Το σύνολο των Πιστωτικών Μονάδων (E.C.T.S.) ανέρ-
χονται σε 60 (30 ανά εξάμηνο). Για την απονομή του Δι-
πλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών απαιτείται η επιτυ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38050 Τεύχος B’ 3601/31.05.2023

χής εξέτασης στα προβλεπόμενα μαθήματα του Π.Μ.Σ. 
καθώς και η επιτυχής αξιολόγηση της Διπλωματικής 
Εργασίας. Τα μαθήματα, υπο μορφή ειδικών διαλέξεων, 
του προγράμματος είναι τα ακόλουθα:

Το πρόγραμμα σπουδών διαμορφώνεται ως εξής:
Α’ ΕΞΑΜΗΝΟ
Εκπαιδευτικοί κύκλοι του προγράμματος (30 ECTS)
Κύκλος θεωρητικής και πρακτικής εκπαίδευσης
Κύκλος σεμιναρίων: Χειρουργική Ήπατος (διάρκεια:7 

ημέρες)
Θεματολογία:
Απεικονιστικές τεχνικές στην χειρουργική του Ήπατος
Διαγνωστικές τεχνικές στην χειρουργική του Ήπατος
Παθολοανατομική μελέτη στις παθήσεις του Ήπατος
Χημειοθεραπεία και ακτινοθεραπεία στις παθήσεις 

του Ήπατος
Βασικές αρχές στη Χειρουργική του Ήπατος
Βασικές αρχές έρευνας και στατιστικής στις παθήσεις 

του Ήπατος
Βασικές αρχές μοριακής βιολογίας των νεοπλασμάτων 

του Ήπατος
Η χρήση πειραματόζωων στη μελέτη των παθήσεων 

του Ήπατος
Πειραματικά μοντέλα παθήσεων του Ήπατος
Δεοντοντολογικά προβλήματα και ηθικά διλήμματα 

στη Χειρουργική του Ήπατος
Πρακτική εκπαίδευση στη χειρουργική του Ήπατος σε 

πειραματικά μοντέλα χοίρων
Κριτική παρουσίαση και συζήτηση επίκαιρων θεμάτων 

της διεθνούς βιβλιογραφίας σχετικών με τις παθήσεις 
του ήπατος

Κύκλος σεμιναρίων: Χειρουργική Χοληφόρων (διάρ-
κεια: 7 ημέρες)

Θεματολογία:
Απεικονιστικές τεχνικές στην χειρουργική των Χολη-

φόρων
Διαγνωστικές τεχνικές στην χειρουργική των Χολη-

φόρων
Παθολοανατομική μελέτη στις παθήσεις των Χολη-

φόρων
Χημειοθεραπεία και ακτινοθεραπεία στις παθήσεις 

των Χοληφόρων Βασικές αρχές στη Χειρουργική των 
Χοληφόρων

Βασικές αρχές έρευνας και στατιστικής στις παθήσεις 
των Χοληφόρων

Βασικές αρχές μοριακής βιολογίας των νεοπλασμάτων 
των Χοληφόρων

Η χρήση πειραματόζωων στη μελέτη των παθήσεων 
των Χοληφόρων

Πειραματικά μοντέλα παθήσεων των Χοληφόρων
Πρακτική εκπαίδευση στη χειρουργική των Χοληφό-

ρων σε πειραματικά μοντέλα χοίρων
Κριτική παρουσίαση και συζήτηση επίκαιρων θεμάτων 

της διεθνούς βιβλιογραφίας σχετικών με τις παθήσεις 
των χοληφόρων

Κύκλος σεμιναρίων: Χειρουργική Παγκρέατος (διάρ-
κεια: 7 ημέρες)

Θεματολογία:
Απεικονιστικές τεχνικές στην χειρουργική του Παγκρέ-

ατος

Διαγνωστικές τεχνικές στην χειρουργική του Παγκρέ-
ατος

Παθολοανατομική μελέτη στις παθήσεις του Παγκρέ-
ατος

Χημειοθεραπεία και ακτινοθεραπεία στις παθήσεις του 
Παγκρέατος

Βασικές αρχές στη Χειρουργική του Παγκρέατος
Βασικές αρχές έρευνας και στατιστικής στις παθήσεις 

του Παγκρέατος
Βασικές αρχές μοριακής βιολογίας των νεοπλασμάτων 

του Παγκρέατος
Η χρήση πειραματόζωων στη μελέτη των παθήσεων 

του Παγκρέατος
Πειραματικά μοντέλα παθήσεων του Παγκρέατος
Πρακτική εκπαίδευση στη χειρουργική του Παγκρέα-

τος σε πειραματικά μοντέλα χοίρων
Κριτική παρουσίαση και συζήτηση επίκαιρων θεμάτων 

της διεθνούς βιβλιογραφίας σχετικών με τις παθήσεις 
του παγκρέατος

Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ
Ανάληψη εκπόνησης ερευνητικής, κλινικής ή πειρα-

ματικής μεταπτυχιακής εργασίας
Η εκπόνηση και παρουσίαση της διπλωματικής ερ-

γασίας πραγματοποιείται στο Β’ εξάμηνο σπουδών και 
πιστώνεται με τριάντα Πιστωτικές Μονάδες (30 ECTS).

Περιγραφή μαθημάτων:
Υπό μορφή ειδικών διαλέξεων, αναλύονται και πα-

ρουσιάζονται οι βασικές αρχές χειρουργικής και νέες 
χειρουργικές τεχνικές στη χειρουργική του παγκρέα-
τος, ανατομικά και παθολογοανατομικά στοιχεία των 
παθήσεων του παγκρέατος, απεικονιστικά ευρήματα 
και πειραματικά μοντέλα παθήσεων του παγκρέατος, 
καθώς επίσης διδάσκονται γνώσεις στατιστικής και γί-
νεται αναφορά στα δεοντολογικά προβλήματα και ηθικά 
διλήμματα στη χειρουργική του παγκρέατος.

Στην πρακτική εκπαίδευση οι υποψήφιοι μεταπτυχι-
ακοί φοιτητές, υποβάλλονται σε πρακτική εκπαίδευση 
στη χειρουργική του Ήπατος, Χοληφόρων, Παγκρέατος 
σε πειραματικά μοντέλα χοίρων.

Τα μαθήματα πραγματοποιούνται για επτά συνεχό-
μενες ημέρες (εκτός επίσημων Αργιών), με συχνότητα 
περίπου δυο μηνών.

Το πρόγραμμα για τις επτά αυτές ημέρες είναι:
Δευτέρα - Παρασκευή: 09.00 - 14.30 και 17.00 - 20.00 

(πρακτική άσκηση)
Σάββατο: 09.00 - 14.30
Κυριακή: 09.00 - 14.00
Στην αρχή του ακαδημαϊκού έτους καταρτίζεται πρό-

γραμμα ημερομηνιών των διαλέξεων
Κάθε ειδική διάλεξη διδάσκεται από έναν ή περισσό-

τερους διδάσκοντες. Σε κάθε μάθημα ορίζεται από την 
Συνέλευση ένας/μια διδάσκων/ουσα ως υπεύθυνος/η/
συντονιστής/τρια του μαθήματος.

Η στοχευμένη μελέτη της διεθνούς βιβλιογραφίας 
πάνω στο γνωστικό αντικείμενο της Χειρουργικής Ήπα-
τος - Χοληφόρων - Παγκρέατος, καθώς η συνεχόμενη 
χρήση διαδικτυακών βιβλιοθηκών και βάσεων δεδομέ-
νων, συμβάλλουν στην ολοκλήρωση της επιστημονικής 
διαδικασίας. Το ελεύθερο ακαδημαϊκό περιβάλλον, καλ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 38051Τεύχος B’ 3601/31.05.2023

λιεργεί την πολυεπίπεδη μελέτη των βιβλιογραφικών δε-
δομένων και την ανάδειξη ερευνητικών ενδιαφερόντων 
και δίνει στον εκπαιδευόμενο τη δυνατότητα να προχω-
ρήσει σε περαιτέρω επιστημονική κατάρτιση, θεμελίωση 
ερευνητικών ερωτημάτων και διερεύνηση αυτών.

Στόχος είναι να προσελκύουμε το ενδιαφέρον συνα-
δέλφων να ασχοληθούν με ένα αντικείμενο πολύ ου-
σιαστικό και πολυπαραγοντικό όπως αυτό της χώρο 
της χειρουργικής του Ήπατος, των Χοληφόρων και του 
Παγκρέατος και να ανταλλάξουμε εμπειρίες και γνώσεις 
για την εκτίμηση και αντιμετώπιση των συχνά περίπλο-
κων νοσημάτων της ειδικότητας με εξειδικευμένες και 
πολυδύναμες πρακτικές.

Έκθεση ανάλυσης μεθόδων εξ’ αποστάσεως οργάνω-
σης της εκπαιδευτικής διαδικασίας

Η οργάνωση της εκπαιδευτικής διαδικασίας του Π.Μ.Σ 
που αφορά διδακτικές ώρες εξ’ αποστάσεως περιλαμβά-
νει τις εξής μεθόδους και μέσα:

Σύγχρονη και ασύγχρονη εξ’ αποστάσεως εκπαίδευ-
ση με την ηλεκτρονική πλατφόρμα του Πανεπιστημίου, 
στην οποία έχουν πρόσβαση όλοι οι φοιτητές/τριες μέσω 
του ιδρυματικού τους λογαριασμού.

Η ηλεκτρονική πλατφόρμα του Δ.Π.Θ. προσφέρει δυ-
νατότητες για την οργάνωση και διενέργεια μαθημάτων 
εξ’ αποστάσεως, συγκεκριμένα:

Έχει τη δυνατότητα εγγραφής των φοιτητών ανά μάθημα
Έχει τη δυνατότητα ανάρτησης εκπαιδευτικού υλικού 

ανά μάθημα,
Έχει τη δυνατότητα δημιουργίας ωρολογίου προγράμ-

ματος με υπενθυμίσεις μαθημάτων μέσω μηνυμάτων, 
Έχει τη δυνατότητα ανάρτησης εγγράφων.

Έχει τη δυνατότητα κατά τη διάρκεια του μαθήματος 
διδάσκοντες και φοιτητές να συμμετέχουν με οπτικοα-
κουστικό εξοπλισμό (κάμερα - μικρόφωνο) αλλά και με 
σύγχρονη ανταλλαγή μηνυμάτων (chat). Η «ψηφιακή» 
τάξη της ιδρυματικής πλατφόρμας έχει τη δυνατότητα 
ταυτόχρονης συμμετοχής με οπτικοακουστικό εξοπλι-
σμό όλων των φοιτητών του προγράμματος.

Λειτουργία της ηλεκτρονικής πλατφόρμας τηλεκπαί-
δευσης DUTHNET eClass του Τμήματος Ιατρικής Δ.Π.Θ. 
για την χρήση μεθόδων σύγχρονης και ασύγχρονης 
εξ’ αποστάσεως εκπαίδευσης.

Ανάρτηση των παρουσιάσεων των μαθημάτων και βο-
ηθητικού ψηφιακού υλικού ανά εξάμηνο σπουδών στην 
πλατφόρμα τηλεκπαίδευσης DUTHNET eClass.

Ανάθεση εργασιών ανά μάθημα μέσω της πλατφόρμας 
τηλεκπαίδευσης DUTHNET eClass.

Δημιουργία ασκήσεων στην πλατφόρμα τηλεκπαί-
δευσης DUTHNET eClass. Ανάρτηση ανακοινώσεων και 
ενημερωτικών θεμάτων που αφορούν την διαδικασία 
εκπαίδευσης και διδασκαλίας μέσω της πλατφόρμας 
τηλεκπαίδευσης DUTHNET eClass.

Παρέχεται επίσης η δυνατότητα για διενέργεια των 
εξετάσεων αξιολόγησης των φοιτητών/τριών στο τέλος 
κάθε εξαμήνου με τη μέθοδο ψηφιακής αξιολόγησης 
μέσω της πλατφόρμας τηλεκπαίδευσης DUTHNET eClass 
του Τμήματος Ιατρικής ΔΠΘ.

Παρέχεται επικοινωνία/ενημέρωση των Μεταπτυχια-
κών Φοιτητών/τριών μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

Ταυτόχρονα για την διεξαγωγή μαθημάτων όπως και 
κατά την διοργάνωση επιστημονικών εκδηλώσεων του 
Π.Μ.Σ. μπορεί να χρησιμοποιούνται άλλες πλατφόρμες 
που διατίθενται μέσω του Δ.Π.Θ.

Μέσω της ιστοσελίδας του Π.Μ.Σ. παρέχονται χρήσιμες 
πληροφορίες και ψηφιακό υλικό μαθημάτων.

Το διδακτικό προσωπικό του Π.Μ.Σ., διαθέτει τις ψηφι-
ακές δεξιότητες και ανταποκρίνεται πλήρως στα εκπαι-
δευτικά καθήκοντα της εξ’ αποστάσεως εκπαίδευσης. 
Καθ’ όλη την διάρκεια της πανδημίας του COVID-19, η 
διδασκαλία όλων των μεταπτυχιακών μαθημάτων στο 
Δ.Π.Θ. έγινε με την χρήση των προαναφερθέντων με-
θόδων της εξ’ αποστάσεως διδασκαλίας.».

«Άρθρο 13
Δικαιώματα και παροχές

Οι μεταπτυχιακοί/κές φοιτητές/τριες έχουν όλα τα 
δικαιώματα, τις παροχές και τις διευκολύνσεις που 
προβλέπονται και για τους/τις φοιτητές/τριες του πρώ-
του κύκλου σπουδών πλην του δικαιώματος παροχής 
δωρεάν διδακτικών συγγραμμάτων. Οι μεταπτυχιακοί 
φοιτητές-τριες του Π.Μ.Σ. λαμβάνουν δωρεάν σημειώ-
σεις, ψηφιακό υλικό καθώς και εκδόσεις στο πλαίσιο της 
διάχυσης του Π.Μ.Σ.

Η επιλογή των χώρων και αιθουσών εκπαίδευσης γίνε-
ται με τρόπο ώστε να εξασφαλίζει στους/στις μεταπτυχι-
ακούς/κές φοιτητές/τριες με αναπηρία ή/και ειδικές εκ-
παιδευτικές ανάγκες προσβασιμότητα στα προτεινόμενα 
συγγράμματα και την διδασκαλία ή άλλες διευκολύνσεις.

Πιο συγκεκριμένα χρησιμοποιούνται οι αίθουσες εκπαί-
δευσης στο Π.Γ.Ν.Α. που είναι πλήρως προσβάσιμες, οι αί-
θουσες της Πανεπιστημιακής Χειρουργικής Κλινικής, του 
Εργαστηρίου Πειραματικής Χειρουργικής και η αίθουσα 
του μεταπτυχιακού στα προκλινικά που είναι προσβάσι-
μες λόγω ισογείου είτε μέσω ανελκυστήρα που πληροί 
τις σχετικές προδιαγραφές. Με τα ίδια κριτήρια επιλέγο-
νται και αίθουσες συνεδριακών χώρων στην περίπτωση 
ημερίδων, συνεδρίων ή εξωτερικών δραστηριοτήτων.».

«Άρθρο 15
Τέλη φοίτησης

Σε αναλογία προς τις πάσης φύσεως παροχές προς 
του φοιτητές κρίνεται επιβεβλημένη η επιβολή τελών 
φοίτησης για τους παρακάτω λόγους:

1. Αναγκαίες δαπάνες για την πρόσκληση Καθηγητών 
ή επιστημόνων εγνωσμένου κύρους από την αλλοδαπή 
καθώς και την πρόσκληση εξειδικευμένων Καθηγητών 
από άλλα ιδρύματα του εσωτερικού για την κάλυψη των 
εκπαιδευτικών αναγκών του Π.Μ.Σ.

2. Προμήθεια υλικών, εργαστηριακού και εκπαιδευ-
τικού εξοπλισμού, βιβλίων, ηλεκτρονικών εγχειριδίων 
και αναλωσίμων που απαιτούνται για την λειτουργία 
εργαστηρίων, την πραγματοποίηση της πρακτικής 
άσκησης, την εκπλήρωση των διδακτικών στόχων του 
Π.Μ.Σ. και την συντήρηση του υπάρχοντος εξοπλισμού 
για την πραγματοποίηση των μαθημάτων και σχετικού 
λογισμικού.

3. Για την υποστήριξη ερευνητικών δράσεων στο πλαί-
σιο της εκπόνησης διπλωματικών εργασιών στο Π.Μ.Σ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38052 Τεύχος B’ 3601/31.05.2023

4. Για την υποστήριξη εκπαιδευτικών δράσεων εκτός 

της έδρας του Τμήματος.

5. Για την χορήγηση υποτροφιών και βραβείων αριστείας.

6. Για την γραμματειακή και τεχνική υποστήριξη.

7. Δεν υπάρχουν άλλοι σχετικοί διαθέσιμοι πόροι, αν 

και θα καταβληθεί προσπάθεια ανεύρεσης σχετικών εσό-

δων μέσω χορηγιών και συμμετοχής σε προγράμματα.

Το ύψος των προβλεπόμενων τελών φοίτησης για το 

σύνολο του προγράμματος καθορίζεται στο ΦΕΚ ίδρυ-

σης του Π.Μ.Σ. (συνολικά 3000 ευρώ) και ακολουθεί τυ-

χόν τροποποιήσεις του. Παρέχεται η δυνατότητα τμη-

ματικής καταβολής τους ανά εξάμηνο σπουδών (1.500 

ευρώ το εξάμηνο). και οι μεταπτυχιακοί φοιτητές -τριες 

υποχρεούνται στην καταβολή αυτών.

Η καταβολή των διδάκτρων γίνεται στον Ειδικό Λογα-

ριασμό Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Δ.Π.Θ. ο οποίος 

είναι αρμόδιος για τη διαχείρισή τους και σύμφωνα με 

τις κείμενες διατάξεις.

Οι μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές/τριες οφείλουν να έχουν 

εξοφλήσει όλες τις οικονομικές τους υποχρεώσεις πριν 

την χορήγηση βεβαίωσης ολοκλήρωσης σπουδών και 

την απονομή του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Στο Π.Μ.Σ. παρέχεται η δυνατότητα απαλλαγής αυτών 

που ρυθμίζονται σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.».

«Άρθρο 16

Υποτροφίες

Δύναται να χορηγηθούν υποτροφίες, ανταποδοτικές 

και μη, ή βραβεία αριστείας σε μεταπτυχιακούς/κές φοι-

τητές/τριες, σύμφωνα με απόφαση της Συνέλευσης ή 

Ε.Π.Σ. (σε περίπτωση διατμηματικού, διιδρυματικού ή 
Κοινού Π.Μ.Σ.)

Οι υποτροφίες χορηγούνται βάσει ακαδημαϊκών κρι-
τηρίων, τα οποία ενδεικτικά δύναται να είναι:

α) Ο μέσος όρος βαθμολογίας
β) Πρόσφατες ακαδημαϊκές επιδόσεις (βραβεία και 

τιμητικές διακρίσεις) γ) Εξαιρετικές δημοσιεύσεις σε δι-
εθνή περιοδικά.

Διαδικασία
Μετά από εισήγηση από τη Συντονιστική Επιτροπή του 

Π.Μ.Σ, προκηρύσσεται πρόσκληση υποβολής αιτήσεως 
για τη χορήγηση υποτροφίας. Οι υποψήφιοι/ες οφείλουν 
να συμπληρώσουν όλα τα υποχρεωτικά πεδία της αίτησης 
με τα απαιτούμενα κατά περίπτωση δικαιολογητικά και τα 
υποβάλλουν στην Γραμματεία του Τμήματος στις ημερο-
λογιακές προθεσμίες που ορίζονται στην Πρόσκληση. Η 
αίτηση επέχει θέση Υπεύθυνης Δήλωσης του ν. 1599/1986.

Η Σ.Ε. αξιολογεί και κατατάσσει τις υποψηφιότητες 
βάσει των κριτηρίων που έχουν οριστεί στον εσωτερι-
κό Κανονισμό λειτουργίας του Π.Μ.Σ. και εισηγείται τον 
κατάλογο ονομάτων των υποψηφίων προς τη Συνέλευ-
ση ή Ε.Π.Σ. Ο ανώτατος αριθμός υποτροφιών στο ΠΜΣ 
ορίζεται στη μία (1) ανά έτος.».

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΑ
1. Τύπος Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 

(Δ.Μ.Σ.) του Π.Μ.Σ.
2. Πιστοποιητικό Ολοκλήρωσης Σπουδών του Π.Μ.Σ.
3. Παράρτημα Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 

του ΠΜΣ στα ελληνικά
4. Παράρτημα Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 

του Π.Μ.Σ. στα αγγλικά



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 38053Τεύχος B’ 3601/31.05.2023

   

  

  

  

«   –  - » 

/  ( )  ( )  (  )    

(  )        

     «  - 

 – »       

           

( ),  /     ,   

:  

    

    

,  ( - - ) 

        TOY  
 

                   
 

 

  
   

    

1.     ( . . .)  . . .  . . .
                     

   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38054 Τεύχος B’ 3601/31.05.2023

2.      
                     

   

   

  

 …. 

   

     : 

 : 
: 

: 
: 
: 

/    (  )   (  
)           

 / ,        
 ,        

    «  -  – 

»       ,  
  

«………………….» 
……………………………………………. (0,00) 

       .  
  ,     / , /    

  
 .  

,  ( - - ) 
/    

( - ) 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 38055Τεύχος B’ 3601/31.05.2023

  

   
   

T   
. . . «  -  – » 

 . . .– , 68100  –  

.: +30-25510 30911, +30-25510 30912  Fax.: +30-25510 30922 

http://med.duth.gr 

  
(     .       ) 

           ,     

  UNESCO/CEPES.               

 « »           ( , , 

 . . .).       ,  ,  ,     

  ,              

       .             

       .       .   

     . 

1.          

    1.1  ( ) :  

    1.2    ( ) :  
    1.3     (  /  / ) ,                       

       : 

a.      : (   )

2.        

2.1      (  )    (   ):
   ( . . .)   «  -  – ». 

        2.2         : 

   

        2.3      (   ): 
  ,    ( . . .),    

 ( . . . .) 

2.4      (   ): 
  2.3 

2.5  (- ) / : 
  

3.       

3.1    :
,    

3.2    : 
2  (1 ) 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38056 Τεύχος B’ 3601/31.05.2023

60 ECTS 

3.3   : 
              

       ,   ,   
            – 

. 

4.          

4.1   : 

  

4.2    : 

      . . . «     – »  
 60   (ECTS)    , : 

          
        
      . 

 . . . «     – »      
,            –  

 . . . «     – »      
,             – 

,             
     –  – ,        

      . 
       /  /    /  : 

   , 
      –   , 

     , 
       . 

  : http://med.duth.gr 

4.3    ( . .    )     /  
  : 

    /         ,     
           ( = ): 

 

 
 

 
 

 

. 

 

 
/  

 
ECTS 

 ’ 
 

30 30 

01     

02 
 
 

 
 

03 
 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 30 

  60 

  ( , ECTS)         . 
*      /  /      

     Erasmus.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 38057Τεύχος B’ 3601/31.05.2023

**     : 
 

4.4   ,  ,    : 
    ,          : 

8,5 – 10   : « » 
6,5 – 8,49  : «  » 
5,0 – 6,49   : « » 
0,0 – 4,99   : « » 

            5,0. 

4.5     (   ): 
 «  » 7,60     

5.          

5.1    : 
   . 

5.2   (  ): 
 . 

6.  

6.1  : 
Erasmus: 

 : 
(       , Erasmus,  

,   , ,  . .). 
6.2.    : 

           : http://www.duth.gr 
   : http://www.med.duth.gr 

      : http://minedu.gov.gr 
e-mail  : mpitiak@med.duth.gr

7.   
7.1 : (    )

    
7.2   : 

        
      

7.3 : 

7.4  : 

8.        
(i)

  –         ,      16, 
 5   ,          :

)   ( ): , ,    ,    
)   (    –         

 – ).
           ,   
         .

(ii)
          (   ).   
           (numerus clausus),  

 /          .     
    ( . .    ),   .

(iii)  
               

,      ,           : 
            (    Master)   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38058 Τεύχος B’ 3601/31.05.2023

      .            
 ,            . 

                
 ,               ,  

       .            
       . 
               

        . 
http://www.eacea.ec.europa.eu/education/eurydice/documents/thematic_reports/122EN.Ppdf (pages 
82,83) 
http://www.eurydice.org 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 38059Τεύχος B’ 3601/31.05.2023

HELLENIC REPUBLIC 

DEMOCRITUS UNIVERSITY OF THRACE 
FACULTY OF HE LTH SCIENCES 

SCHOOL OF MEDICINE 
POST-GRADUATE MASTER PROGRAM 

“HPB Surgery” 

University Campus, Dragana, 68100 Alexandroupolis – Greece 
Tel.: +30-2551030912, +30-2551030913,30990 and Fax.: +30-2551039891 

http://med.duth.gr 

DIPLOMA SUPPLEMENT 
(valid with diploma No     ) 

This Diploma Supplement follows the model developed by the European Commission, Council of Europe and 

UNESCO/CEPES. The purpose of the supplement is to provide sufficient independent data to improve the 

international �transparency� and fair academic and professional recognition of qualifications (diplomas, 

degrees, certificates etc.). It is designed to provide a description of the nature, level, context, content and status 

of the studies that were pursued and successfully completed by the individual named on the original 

qualification to which this supplement is appended. It should be free from any value-judgements, equivalence 

statements or suggestions about recognition. Information in all eight sections should be provided. Where 

information is not provided, an explanation should give the reason why. 

1. INFORMATION IDENTIFYING THE HOLDER OF THE QUALIFICATION
1.1 Family name(s): 
1.2 Given name(s): 
1.3 Date of Birth (day/month/year), Place, Country of Birth: 
1.4 Student identification number or code (if available): 

2. INFORMATION IDENTIFYING THE QUALIFICATION
2.1 Name of qualification and (if applicable) title conferred (in original language): 

     «   – - 
» transliterated (in English) Master’s Degree in HPB Surgery 

  2.2       Main field(s) of study for the qualification: 
      Health Sciences 

   2.3       Name and status of awarding institution (in original language): 
   ( . . .), . . . ., transliterated into: Dimokritio Panepistimio Thrakis 

(D.U.TH.), N.P.D.D., (in English) Democritus University of Thrace (in English), D.U.TH., Public University  

     2.4      Name and status of institution (if different from 2.3.) administering studies (in original language): 
As in 2.3 

 2.5 Language(s) of instruction/ examination: 
Greek 

 

3. INFORMATION ON THE LEVEL OF THE QUALIFICATION



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38060 Τεύχος B’ 3601/31.05.2023

3.1 Level of qualification: 
Postgraduate, 2nd Cycle 

      3.2 Official length of programme: 
2 semesters (1 year), 
60 ECTS 

         3.3  Access requirement(s): 
Graduates of Departments of Medicine, Nursing, Psychology, Pharmacy, Biology, Social Administration and 
Sciences of National Universities, as well as, graduates of Technological Educational Institutes of Nursing, 
Physiotherapy, Occupational Therapy, Speech Therapy and Social Work and graduates of corresponding 
accredited institutions abroad. 

     4 INFORMATION ON THE CONTENTS AND RESULTS GAINED 
  4.1 Mode of study: 

Full-time 

     4.2 Programme requirements: 
According to the Postgraduate Program’s Internal Regulation, students graduate after having:  
successfully attended all the courses of the programme  
successfully completed and defended the Diploma Dissertation and 
accumulated 60 ECTS credits 

The Postgraduate Program "Liver - Bile Duct - Pancreatic Surgery" aims at postgraduate teaching, practical training 
and training in the subject of Liver - Bile Duct and Pancreatic surgery, with the aim of training and specializing new 
scientific potential in an area of scientific cutting edge such as Liver - Bile Duct and Pancreatic Surgery, as well as to 
make the graduates of the program capable of producing new knowledge. 

More information: http://www.med.duth.gr/postgraduate/programs/ 

      4.3 Programme details: (e.g. modules or units studied) and the individual grades/marks/credits obtained: 
The courses in which the above mentioned student has been examined and got passing grades as well as the 
courses, for which he/she has received recognition, are the following (C=Compulsory): 

CODE TITLE OF COURSE 

TYPE 

OF 

COURS

E 

GRAD

E 

EXAMINATI

ON PERIOD 

TYPE OF 

EXAMINATION 

ECTS 

A 

SEMESTER 
ECTS CREDITS 30 

01 LIVER SURGERY C EXAMS 

02 BILIARY SURGERY C EXAMS 

03 
PANCREATIC 

SURGERY 
C EXAMS 

B 

SEMESTER 
ECTS CREDITS 

DIPLOMA 

DISSERTATION** 
30 

TOTAL ECTS 

CREDITS 
60 

The column ECTS Credits presents the credits that correspond to each subject. 
Recognition is applied when a student carries the ECTS credits from previously completed 

and recognized studies e.g. Erasmus. 
**title: 

4.4  Grading scheme and, if available, grade distribution guidance: 

According to the Institution’s Internal Regulations, the grading system falls into the 0-

10 scale as follows: 
8.5-10 
6.5-8.49 

: Excellent 
: Very Good 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 38061Τεύχος B’ 3601/31.05.2023

5.0-6.49 
0.0-4.99 

: Good 
: Fail 

At least a grade of 5.0 is required for the successful completion of a course. 

4.5  Overall classification of the qualification (in original language): 

. . : “  ”   7,60      
Grade Average:  «Very Good» 7.60 SEVEN AND SIXTY HYNDREDTHS 

5 INFORMATION ON THE FUNCTION OF THE QUALIFICATION 

5.1 Access to further study: 
Access to Doctoral studies. 

5.2 Professional status (if applicable): 
N/A. 

6. ADDITIONAL INFORMATION
6.1     Additional information: 

Erasmus: 
Practical Placement Programme: 
(Information about any distinctions of the graduate, Erasmus placement at Employer, distinctions in competitions, awards, 
scholarships etc.). 

6.2    Further information sources: 
      Website of the School of Medicine: http://med.duth.gr  
       Website of Democritus University of Thrace: http://www.duth.gr/ 
       Website of the Ministry of Education and Religious Affairs:       
       http://www.minedu.gov.gr/ 

e-mail : mpitiak@med.duth.gr

CERTIFICATION OF THE DIPLOMA SUPPLEMENT 

7.1 Date: 

7.2 Name and Signature: By Rector’s Order 
Alexandra Kirkoudi 

7.3 Capacity: Secretary of the School of Medicine 

7.4 Official stamp or seal: 

8. INFORMATION ON THE NATIONAL HIGHER EDUCATION SYSTEM

(i) Structure

According to the Framework Law (2007), higher education consists of two pa

sectors: the University sector (Universities, Polytechnics, Fine art Schools, the O

University) and the Technological sector (Technological Education Institutions (

and the School of Pedagogic and Technological Education). The same Law regu

issues concerning governance of higher education along the general lines of incre

participation, greater transparency, accountability and increased autonomy.

There are also State Non University Tertiary Institutions offering vocatio

oriented courses of shorter duration (2 to 3 years) which operate under the auth

of other Ministries.

(ii) Access

Entrance to the various Schools of the Universities (Panepistimio) and Technolo

Education Institutions (Techonoligo Ekpaideftiko Idryma - TEI) depends on

general score obtained by Lyceum graduates on the Certificate, on the numb

available places (numerous clausus) and on the candidates’ ranked preferences am



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38062 Τεύχος B’ 3601/31.05.2023

schools and sections. 
(iii) Qualifications

Students who successfully complete their studies in Universities an TEI are awarded a

Ptychio (fist cycle degree). First cycle programmes last from four years for most

fields to five years for engineering and certain other applied science fields and six

years for medicine. The Ptychio leads to employment of further study at the post- 

graduate level that includes the one year second cycle leading to the second degree,

Metaptychiako Dimpoma Eidikefsis – equivalent to the Master’s degree – and the

third cycle leading to the doctorate degree, Didactoriko Diploma.

Recent legislation on quality assurance in Higher Education, the Credit Transfer

System and the Diploma Supplement defines the framework and criteria for

evaluation of university departments and for certification of student degrees. These

measures aim at promoting student mobility and contributing to the creation of a

European Higher Education Area.

A detailed description of the Greek Education System in offered in EURYDICE

(http://www.eurydice.org) database of the European Education Systems.

(http://eacea.ec.europa.eu/education/eurydice/documents/thematic_reports/122EN.pdf

(pages 82,83)

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02036013105230016*

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Κομοτηνή, 11 Μαΐου 2023

Ο Πρύτανης

ΦΩΤΙΟΣ ΜΑΡΗΣ   


